АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Седова, д. 76, г. Иркутск, Иркутская область, 664025,

тел. (3952) 262-102; факс (3952) 262-001

http://www.irkutsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                         Дело  № А19-25834/2024

«18» марта 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 12 марта 2025 года. Полный текст решения изготовлен 18 марта 2025 года. 

Арбитражный суд  Иркутской области в составе судьи Рыковой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ким А.В.,  рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению индивидуального предпринимателя ФИО1 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) 

к АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, адрес: 663091, КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, Г.О. ГОРОД ДИВНОГОРСК, Г ДИВНОГОРСК,УЛ ЧКАЛОВА,ЗД. 165/1)

о взыскании 1 637 065 руб. 85 коп.,

третье лицо: ИРКУТСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, адрес: 664011, ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, ИРКУТСК ГОРОД, СУХЭ-БАТОРА УЛИЦА, ДОМ 3),

лица, присоединившиеся к требованию: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26,

при участии в судебном заседании 05.03.2025:

от истца: ФИО1 (паспорт), ФИО27 – представитель по доверенности, паспорт;

от ответчика: ФИО28-  представитель по доверенности, паспорт, диплом;

иные лица, участвующие в деле: не явились, извещены;

после перерыва 12.03.2025: 

от истца: ФИО1 (паспорт), ФИО29– представитель по доверенности, паспорт;

от ответчика: ФИО28-  представитель по доверенности, паспорт, диплом;

иные лица, участвующие в деле: не явились, извещены;

установил:

индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее – истец, ИП ФИО1) обратился в Арбитражный суд Иркутской области с требованием к АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ «ЕВРОСИБЭНЕРГО» (далее – ответчик, АО «ЕВРОСИБЭНЕРГО») о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 1 637 065,85 рублей, начисленных с 26.03.2022 года по 06.11.2024; процентов, начисляемых на сумму задолженности в размере 5 110 050 рублей, взысканной по решению Арбитражного суда Иркутской области от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022, с 06.11.2024 года по дату фактической оплаты суммы задолженности.

В ходе рассмотрения дела ответчик представил сведения о смене своего наименования - АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ЕВРОСИБЭНЕРГО» на АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭН+Генерация», в связи с чем суд определил ответчиком по делу считать АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭН+Генерация».

В порядке главы 28.2 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к исковому заявлению ИП ФИО1 присоединились нижеперечисленные лица (далее - лица, присоединившиеся в рамках настоящего дела к иску) с требованиями о взыскании с ответчика процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 26.03.2022 года по 06.11.2024, а также процентов, начисленных на соответствующую указанную ниже сумму задолженности, взысканную по решению Арбитражного суда Иркутской области от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022, с 06.11.2024 года по дату фактической оплаты суммы задолженности:

Сумма, взысканная по делу №А19-15588/2022

Сумма заявленных процентов за период с 26.03.2022 года по 06.11.2024

ФИО30

                     157 784,00 ? 

50 548,00 ?

ФИО31

                       91 443,00 ? 

29 294,88 ?

ФИО32

                         1 793,00 ? 

574,41 ?

ФИО33

                         1 793,00 ? 

574,41 ?

ФИО34

                         1 793,00 ? 

574,41 ?

ФИО35

                         1 793,00 ? 

574,41 ?

ФИО13

                86 671 827,00 ? 

27 766 360,12 ?

ФИО8 

                     349 993,00 ? 

112 124,43 ?

ФИО7 

                  2 510 200,00 ? 

804 172,70 ?

ФИО6

                     627 550,00 ? 

201 043,19 ?

ФИО4 

                  5 145 910,00 ? 

1 648 554,04 ?

ФИО3

                  1 022 010,00 ? 

327 413,17 ?

ФИО5

                     179 300,00 ? 

57 440,91 ?

ФИО9

                     541 486,00 ? 

173 471,54 ?

ФИО10

                  1 793 000,00 ? 

574 409,07 ?

ФИО11

                     591 690,00 ? 

189 554,99 ?

ФИО12

                     537 900,00 ? 

172 322,71 ?

ФИО14

                     123 717,00 ? 

39 634,24 ?

ФИО15

                       50 204,00 ? 

16 083,44 ?

ФИО16

                  1 036 354,00 ? 

332 008,44 ?

ФИО17

                  4 319 337,00 ? 

1 383 751,45 ?

ФИО18

                  5 117 222,00 ? 

1 639 363,49 ?

ФИО19

                35 146 386,00 ? 

11 259 566,63 ?

ФИО20

                  2 121 119,00 ? 

679 525,92 ?

ФИО21

                     831 772,70 ? 

266 468,37 ?

ФИО22

                  2 151 600,00 ? 

689 290,87 ?

ФИО23

                  5 077 776,00 ? 

1 626 726,51 ?

ФИО24

                  3 586 000,00 ? 

1 148 818,14 ?

ФИО25

                     896 500,00 ? 

287 204,56 ?

ФИО26

                  3 173 610,00 ? 

1 016 704,05 ?

ФИО36

                     197 230,00 ? 

63 165,01 ?

ФИО37

                     100 408,00 ? 

32 166,90 ?

ФИО2

                11 654 500,00 ? 

3 733 658,96 ?

В судебном заседании ФИО1 и его представители требования поддержали, считают правомерным начисление процентов после истечения 25дневного срока, установленного для принудительного выкупа акций в порядке статьи 84.8 Федерального закона «Об акционерных обществах». 

Представитель ответчика требования истцов не признал, представил контррасчет, считает, что проценты за пользование чужими денежными средствами подлежат начислению после вступления в законную силу решения Арбитражного суда Иркутской области от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022.

Третье лицо, надлежащим образом уведомленное о дате, времени и месте рассмотрения дела, в процесс не явилось, представило отзыв, поддержало позицию ответчика. 

Дело рассматривается в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в отсутствие представителей третьего лица и лиц, присоединившихся к требованию индивидуального предпринимателя ФИО1, по имеющимся доказательствам.

Как установлено вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Иркутской области от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022, 11.01.2022 АО «ЕВРОСИБЭНЕРГО», владеющее на указанную дату совместно с аффилированными лицами 98,03% голосующих акций ПАО «ИРКУТСКЭНЕРГО», представило в Общество требование о выкупе акций в порядке статьи 84.8 Федерального закона «Об акционерных обществах» по цене в 14,37 руб. за одну акцию. Акции по названной цене принудительно списаны со счетов ФИО1 и лиц, присоединившихся в рамках настоящего дела к иску, им выплачены соответствующие денежные средства за выкупленные ценные бумаги. В ходе рассмотрения дела №А19-15588/2022 на основании судебной экспертизы установлена действительная рыночная стоимость одной обыкновенной бездокументарной акции в 100% пакете акций ПАО «ИРКУТСКЭНЕРГО» в размере 32,30 рублей, истцами произведен расчет убытков в виде разницы между ранее выплаченной суммой в размере 14,37 рублей за акцию и действительной рыночной стоимости одной акции в размере 32,30 рублей, исковые требования ФИО1 и лиц, присоединившихся в рамках настоящего дела к иску, удовлетворены в полном объеме. 

Поскольку до настоящего времени АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭН+Генерация» не произвело расчет с бывшими акционерами, не исполнило названное решение суда, ФИО1, а также  лица, присоединившиеся в рамках настоящего дела к иску, на основании статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации произвели начисление процентов за пользование чужими денежными средствами на соответствующие суммы, присужденные им по решению суда от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022 за период с 26.03.2022 года по 06.11.2024, просят взыскать их, а также проценты, начисленные с 06.11.2024 года по дату фактической оплаты суммы задолженности, с ответчика.

Не оспаривая факт неисполнения решения суда от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022, ответчик считает необходимым начислять проценты с момента вступления в законную силу данного решения, то есть с 06.12.2024.      

Исследовав и оценив представленные доказательства каждое в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности в соответствии с требованиями статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводам о правомерности доводов ответчика в связи со следующим.

В соответствии с пунктом 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Согласно пункту 57 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", обязанность причинителя вреда по уплате процентов, предусмотренных статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, возникает со дня вступления в законную силу решения суда, которым удовлетворено требование потерпевшего о возмещении причиненных убытков, если иной момент не указан в законе, при просрочке их уплаты должником.

Таким образом, обязанность ответчика уплатить проценты за пользование чужими денежными средствами возникает со дня вступления в законную силу решения суда об удовлетворении требования истца о возмещении убытков в случае невыплаты должником суммы убытков.

По мнению истца, положения пункта 57 Постановления N 57 касаются только случаев взыскания по решению суда вреда, тогда как в настоящем случае решением суда от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022 взыскана разница между стоимостью акций, определенной при их принудительном выкупе, и действительной рыночной стоимостью. По мнению истца, с момента возникновения обязанности по уплате денежных средств за выкупную стоимость акций общества ответчик в силу прямого указания закона считается безосновательно использующим чужие денежные средства вследствие просрочки в их уплате. Принятие судебных актов, подтверждающих наличие у ответчика такой обязанности, а тем более момент поступления в суд экспертного заключения по оценке стоимости спорных акций не изменяет срока ее исполнения. Сведения о наличии реальной стоимости выкупаемых акций должны быть известны ответчику в момент совершения сделки по отчуждению акций общества.

Вместе с тем, доводы истца о неприменении названных разъяснений подлежат отклонению как основанные на неверном толковании норм права и без учета фактических обстоятельств. 

Под убытками, которые согласно пункту 2 статьи 15 Гражданского кодекса подлежат возмещению в случае причинения вреда, понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В рассматриваемом случае ответчик в порядке статьи 84.8 Закона об акционерных обществах исполнил обязанность по выплате стоимости выкупаемых им ценных бумаг, определенной на основании отчета об оценке. Следовательно, просрочка в данной части отсутствует. Именно в рамках дела №А19-15588/2022 судом установлено, что данная стоимость занижена, проведена судебная экспертиза, определена иная цена, истцами произведен уточненный расчет, суд, установив совокупность обстоятельств, предусмотренных статьей 15 Гражданского кодекса Российской Федерации, привлек ответчика к гражданско-правовой ответственности в виде взыскания убытков. 

Таким образом, факт неправомерного определения цены выкупаемых акций и причинения в результате данных действий акционерам убытков установлен вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Иркутской области от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022, следовательно, с момента вступления в законную силу данного решения, то есть с 06.12.2024 подлежат начислению проценты в порядке статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.  

Согласно статье 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает на взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательства (пункт 3 статьи 395 ГК РФ). При этом день фактического исполнения обязательства, в частности уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета процентов.

Таким образом, проценты за пользование чужими денежными средствами подлежат начислению с 06.12.2024 по 12.03.2025.

Проверив представленный контррасчет, суд установил, что ответчиком ошибочно определено количество дней просрочки, вместо 97 дней за период с 06.12.2024 по 12.03.2025 указано 96 дней. 

Судом произведен расчет процентов за период с 06.12.2024 по 12.03.2025, исходя из учетной ставки ЦБ РФ 21% и размера убытков, взысканного по решению суда от 09.09.2024 по делу №А19-15588/2022; сумма процентов, подлежащая взысканию с ответчика в пользу истца и лиц, присоединившихся в рамках настоящего дела к иску, составила:

в пользу ФИО1 - 284 973,93 руб., ФИО2 - 649 940,55 руб., ФИО30 - 8 799,20 руб., ФИО31 -  5 099,53 руб., ФИО32 - 99,99 руб., ФИО34 - 99,99 руб., ФИО33 - 99,99 руб., ФИО38 -99,99 руб., ФИО9 -30 197,24 руб., ФИО10 - 99 990,85 руб., ФИО11 - 32 996,98 руб., ФИО12 - 29 997,26 руб., ФИО13 - 4 833 457,93 руб., ФИО6 - 34 996,80 руб., ФИО7 - 139 987,20 руб., ФИО4 - 286 973,75 руб., ФИО3 - 56 994,79 руб., ФИО5 - 9 999,08 руб., ФИО8 - 19 518,18 руб., ФИО14 - 6 865,91 руб., ФИО15 - 2 799,74 руб., ФИО16 -57 794,71 руб., ФИО17 -  240 877,97 руб., ФИО18 - 285 373,90 руб., ФИО19 -1 960 020,74 руб., ФИО20 - 118 289,18 руб., ФИО21 -46 385,76 руб., ФИО22 -119 989,03 руб., ФИО23 - 283 174,10 руб., ФИО24 -199 981,71 руб., ФИО25 - 49 995,43 руб., ФИО26 -176 983,81 руб., ФИО36 -10 998, 99 руб., ФИО37 -5 599, 49 руб.

В удовлетворении остальной части заявленных требований суд отказывает. 

Кроме того, в пользу перечисленных выше лиц подлежат взысканию проценты, исчисленные исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Разрешая вопрос о распределении расходов по оплате государственной пошлины, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. В случае, если иск удовлетворен частично, судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

В соответствии со статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации размер госпошлины по исковым требованиям ФИО1 в размере 1 637 065 руб. 85 коп. составляет 74 112 руб.

Истцом при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина в размере 74 200 руб., при указанных обстоятельствах, расходы по уплате государственной пошлины подлежат отнесению на ответчика пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, которые составили 284 973 руб. 93 коп., и взысканию в пользу ФИО1 в сумме 12 901 руб. 12 коп. ((284 973 руб. 93 коп. х 74 112 руб.) / 1 637 065 руб. 85 коп.), излишне уплаченная государственная пошлина в размере 88 руб. подлежит возврату истцу из средств федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

Исковые требования удовлетворить частично.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО1 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 284 973,93 руб., проценты, начисленные на сумму 5 110 050 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности, расходы по уплате государственной пошлины в размере 12 901 руб. 12 коп. 

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО2 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 649 940,55 руб., проценты, начисленные на сумму 11 654 500 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО30 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 8 799,20 руб., проценты, начисленные на сумму 157 784 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО31 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере  5 099,53 руб., проценты, начисленные на сумму 91 443 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО32 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 99,99 руб., проценты, начисленные на сумму 1 793 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО34 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 99,99 руб., проценты, начисленные на сумму 1 793 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО33 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 99,99 руб., проценты, начисленные на сумму 1 793 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО38 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 99,99 руб., проценты, начисленные на сумму 1 793 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО9 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 30 197,24 руб., проценты, начисленные на сумму 541 486 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО10 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 99 990,85 руб., проценты, начисленные на сумму 1 793 000 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО11 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 32 996,98 руб., проценты, начисленные на сумму 591 690 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО12 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 29 997,26 руб., проценты, начисленные на сумму 537 900 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО13 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 4 833 457,93 руб., проценты, начисленные на сумму 86 671 827 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО6 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 34 996,80 руб., проценты, начисленные на сумму 627 550 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО7 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 139 987,20 руб., проценты, начисленные на сумму 2 510 200 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО4 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 286 973,75 руб., проценты, начисленные на сумму 5 145 910 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 56 994,79 руб., проценты, начисленные на сумму 1 022 010 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО5 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 9 999,08 руб., проценты, начисленные на сумму 179 300 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО8 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 19 518,18 руб., проценты, начисленные на сумму 349 993 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО14 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере  6 865,91 руб., проценты, начисленные на сумму 123 117 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО15 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 2 799,74 руб., проценты, начисленные на сумму 50 204 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО16 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере  57 794,71 руб., проценты, начисленные на сумму 1 036 354 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО17 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере  240 877,97 руб., проценты, начисленные на сумму 4 319 337 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО18 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 285 373,90 руб., проценты, начисленные на сумму 5 117 222 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО19 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 1 960 020,74 руб., проценты, начисленные на сумму 35 146 386 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 118 289,18 руб., проценты, начисленные на сумму 2 121 119 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО21 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 46 385,76 руб., проценты, начисленные на сумму 831 772 рублей 70 копеек., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО22 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 119 989,03 руб., проценты, начисленные на сумму 2 151 600 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО23 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 283 174,10 руб., проценты, начисленные на сумму 5 077 776 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО24 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 199 981,71 руб., проценты, начисленные на сумму 3 586 000 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО25 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 49 995,43 руб., проценты, начисленные на сумму 896 500 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО26 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 176 983,81 руб., проценты, начисленные на сумму 3 173 610 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО36 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 10 998, 99 руб., проценты, начисленные на сумму 197 230 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ЭН+ ГЕНЕРАЦИЯ" в пользу ФИО37 проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 5 599, 49 руб., проценты, начисленные на сумму 100 408 руб., исходя из учетной ставки ЦБ РФ, действующей в соответствующие периоды, начиная с 13.03.2025 по день фактической оплаты задолженности.

В удовлетворении остальной части заявленных требований отказать.

Вернуть ФИО1 из средств федерального бюджета государственную пошлину в размере 88 руб.  

Решение может быть обжаловано в Четвёртый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Судья                                                                                                     Н.В.Рыкова